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W S T Ę P

Przedstawiony sk ryp t powstał w oparciu o obowiązujące w tej dzie­
dzinie aktualne dokum enty, wytyczne i m ateriały  oraz o wieloletnie 
doświadczenie w dziedzinie planowania, kontroli i realizacji problem a­
tyki gotowości bojowej.

Obejmuje on w ybrane — wydaje się — najważniejsze zagadnienia 
z szerokiej i bogatej problem atyki związanej z utrzym aniem  gotowości 
bojowej i realizacją przedsięwzięć wchodzących w zakres tego pojęcia.

Skrypt przeznaczony dla słuchaczy akadem ii powinien umożliwić 
lepsze poznanie jednego z podstawowych problemów, jakim  żyją na 
co dzień jednostki wojskowe i sztaby. Ze względu na charakter poruszo­
nego problemu, część bardziej szczegółowych zagadnień nie mogła być 
w niniejszym skrypcie podana i dlatego też należy odwoływać się w tych 
przypadkach do obowiązującej D yrektyw y M inistra Obrony Narodowej.

I. WARUNKI POLITYCZNO-MILITARNE, 
WYMAGANIA OGÓLNE i PODSTAWOWE POJĘCIA SYSTEMU 

GOTOWOŚCI BOJOWEJ WOJSK

Gotowość obronna państwa, gotowość bojowa sił zbrojnych, problem  
utrzym ania ich w stanie umożliwiającym szybkie przejście do wykonania 
ustalonych zadań, stanowił zawsze podstawowy przedmiot troski kie­
rownictw politycznych wszystkich państw  i dowództw wojskowych 
wszystkich armii.

W ybuch pierwszej wojny światowej był poprzedzony kilkuletnim i 
przygotowaniami pośrednimi i kilkumiesięcznymi przygotowaniam i bez- 
po.średnimi. Stosunkowo niski ówczesny poziom techniczny dyktował 
konieczność powolnego gromadzenia zapasów wojennych i stopniowego 
rozwijania sił zbrojnych na teatrze działań wojennych. Czas wybuchu 
wojny mógł więc być z większą lub m niejszą dokładnością określony 
przez stronę przeciwną, a przygotowania mogły odbywać się z niewiel­
kim opóźnieniem lub równolegle z poczynaniami przeciwnika.

W okresie poprzedzającym  wybuch drugiej wojny światowej, ogólny 
postęp techniczny i zjawisko masowego wyposażenia sił zbrojnych w wy­
soce manewrowe środki walki — samoloty, czołgi, transportery  opance­
rzone i samochody — pozwolił wydatnie skrócić etap bezpośrednich 
przygotowań do wojny.



w  zaistniałej sytuacji znacznie trudn ie j było ustalić przypuszczalny 
moment rozpoczęcia działań w ojennych, a problem  u trzym an ia  goto­
wości obronnej państwa, zwłaszcza sił zbrojnych, w określonym  stanie 
gotowości do odparcia ew entualnej agresji, nabrał now ych jakościowo 
cech. Siły zbrojne, które zapew niały sobie osiągnięcie zaskoczenia, uzy­
skiwały ogromne korzyści strategiczno-operacyjne, na tom iast te armie, 
których poziom odbiegał od ak tualnych  wym agań, bądź nie osiągnęły 
na czas gotowości, odczuwały bardzo dotkliwie sku tk i zaskoczenia.

Obecnie jakościowo nowych aspektów  nabiera p rob lem  gotowości 
bojowej sił zbrojnych. Potencjalny przeciw nik od czasu zakończenia 
drugiej wojny światowej czyni wszystko, aby zniszczyć lub co najm niej 
osłabiać system  socjalistyczny. W ostatnich latach im peria lizm  zakty­
wizował agresywne poczynania, stale przedłuża w ojnę na Dalekim  
Wschodzie, trw a stan napięcia na Bliskim W schodzie, na kontynencie 
europejskim zgromadzono duże zasoby broni jądrow ej i środków  jej 
przenoszenia. Potencjalny przeciwnik u trzym uje znaczne siły  w  stanie 
natychm iastowej gotowości bojowej, jego samoloty odbyw^ają lo ty  pa­
trolowe z bombami jądrowymi, stałe patrole pełnią atom ow e okręty 
podwodne. System atycznie odbywa się spraw dzanie gotowości bojowej 
z wyprowadzaniem woj.sk do rejonów  alarm ow ych, nasila się częstotli­
wość ćwiczeń z wojskami o dużym zasięgu.

W ostatnich latach państwa NATO zintensyfikow ały przygotow ania 
militarne, doskonalone są zwłaszcza techniczne środki w alki. Po w pro­
wadzeniu w skład uzbrojenia pocisków „M inutem an III” i „Posejdon” 
z głowicami zespolonymi, zwięl^zyła się praw ie czterokro tn ie  możliwość 
rażenia obiektów bez zwiększania liczby w yrzutni. L otnictw o strateg icz­
ne, mimo że zmniejsza się jego liczba, jest doskonalone pod względem  
jakościowym. Rozwija się środki ogniowe o charakterze w ielozadanio­
wym, środki zabezpieczenia m anew ru i dowodzenia, a rty le r ię  o podw ój­
nym przeznaczeniu (strzelająca pociskami konw encjonalnym i i jąd ro ­
wymi).

W jednostkach Stanów Zjednoczonych, a praw dopodobnie i w jed ­
nostkach państw  NATO, 50% pododdziałów kolejno co 24 godziny znaj­
duje się w stanie podwyższonej gotowości bojowej. Na środkow oeuro­
pejskim TDW pełnią stale dyżury bojowe baterie pocisków rakietow ych 
„Pershing” ; przeciętnie 15 w yrzutni jest w gotowości do otw arcia ognia 
w ciągu 5 m inut. Powietrzne stanowisko dowodzenia naczelnego do­
wództwa połączonych sił zbrojnych NATO kontynuuje  dyżurow anie 
w powietrzu. W każdym dywizjonie przeciw lotniczych pocisków rak ie­
towych ,,Hawk” jedna bateria może otworzyć ogień w ciągu 5 m inut.



inne natomiast w Czasie ok. 30 min. do 2 godzin. W lotnictwie taktycz­
nym bazującym na tym  teatrze 25—30% ogólnej liczby samolotów, pełni 
dyżur na lotniskach, przy czym część z nich jest w gotowości do s ta rtu  
w ciągu 5 m inut od chwili zarządzenia alarm u, a pozostałe w ciągu 
15—20 minut.

Dyrektywa operacyjna NATO dotycząca gotowości bojowej nakazuje 
związkom taktycznym  i oddziałom osiągnąć alarm ową gotowość do w yj­
ścia z garnizonów w ciągu 30 m inut dla 50% pododdziałów i 1 godziny 
dla całości sił. Pierwszorzutowe osłonowe związki taktyczne, w myśl tej 
dyrektywy, po 5— 8 godzinach od ogłoszenia alarm u m ają osiągnąć pełną 
gotowość do działań, a pozostałe w ciągu 10— 12 godzin bądź 1,5— 2 dni.

W sytuacji kiedy środki walki um ożliw iają wykonanie w krótkim  
czasie zmasowanych (jądrowych i klasycznych) uderzeń na obiekty po­
łożone w ogromnych odległościach od linii styczności z przeciwnikiem, 
możliwość osiągnięcia zaskoczenia zwiększyła się, a jego skutki mogą być 
szczególnie groźne. Należy przy tym  dodać, że konflikt zbrojny może 
rozwinąć się dość nagle i od razu przybrać duże rozmiary.

Dochodzimy zatem  do wniosku, że problem y gotowości obronnej pań­
stwa muszą być rozwiązywane w sposób twórczy, dostosowany do wy­
tworzonej sytuacji polityczno-m ilitarnej. W ystępuje również obiektywna 
konieczność utrzym ania wszystkich ogniw władzy, adm inistracji pań­
stwowej i gospodarki narodowej oraz sił i środków m ilitarnych, zmili­
taryzowanych i samoobrony ludności w wysokim stopniu gotowości 
obronnej w celu umożliwienia im szybkiego, możliwie natychm iastowego 
przejścia do wykonania ustalonych dla nich zadań w poszczególnych 
okresach zagrożenia.

System  obronny musi skutecznie przeciwstawić się zmasowanym 
uderzeniom rakietow o-jądrow ym  nieprzyjaciela, jego działalno.ści dywer- 
syjno-psyekologicznej i ewentualnie desantom  powietrznyńi lub m orskim  
oraz ułatwić wyjście i rozwinięcie wojsk operacyjnych przeznaczonych 
do działań na zew nętrznym  froncie walki. System  obronny musi po­
nadto zapewnić m aksym alnie sprawne funkcjonowanie organizm u pań­
stwowego, u trzym anie żywotności i ciągłości działania najw ażniejszych 
dziedzin życia naszego narodu w trudnych  w arunkach ew entualnej 
wojny.

Utrzym anie w wysokim stopniu gotowości całego potencjału gospo­
darczego i m ilitarnego, wiąże się ściśle z szybkością działania. Należy 
przypuszczać, że już w okresie napięcia polityczno-militarnego, zwłaszcza 
zaś na początku ewentualnego konfliktu zbrojnego, toczyć się będzie 
zdecydowana walka o czas. Walka o m inuty  w wyprzedzeniu przeciw-
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nika w przejściu na wojenny system  kierow ania państw em , ,»urucho­
mienie” i wprowadzenie do działań sił zbrojnych odgryw a obecnie nie­
zwykle istotną rolę. Sztuka w ojenna początkowego okresu  w ojny  spro­
wadzi się w szczególności do optym alnego rozw iązania tych  zadań.

Do zamierzonego sposobu ich realizacji musi być dostosow any system  
gotowości obronnej państw a i gotowości bojowej sił zbro jnych .

Wymaga się, aby system gotwości bojowej sił zb ro jnych  był:
— odpowiednio powiązany z gotowością obronną państw a;
— obejmował całe siły zbrojne, ale pozwalał jednocześnie urucho­

mić w razie potrzeby niektóre ich części;
— zapewniał osiągnięcie pełnej gotowości bojowej w m aksym alnie 

krótkim  czasie;
— zapewniał możliwie sk ry ty  przebieg przedsięw zięć alarm ow o- 

mobilizacy j ny ch ;
— był możliwie aktualny w każdej sytuacji po lityczno-m ilitarnej.

Myślą przewodnią system u powinno być:
— utrzym anie gotowości bojowej wojsk odpowiednio do sytuacji 

polityczno-m ilitarnej na TDW;
— niedopuszczenie do uzyskania zaskoczenia nas przez przeciw nika;
— zapewnienie możliwości wyprzedzenia go w przygotow aniach  mi­

litarnych.
Na możliwość wykonania zadań bojowych sił zbro jnych  lub  ich okre­

ślonej części, rodzaju wojsk, związku, oddziału itp. sk łada ją  się między 
innymi:

— potencjał bojowy;
— gotowość bojowa;
— położenie bojowe;
— sprawność mobilizacyjna;
— sprawność alarmowa.
a) Potencjał bojowy — są to wynikające ze s tru k tu ry  organizacyjnej 

ilości i wartości stanu osobowego, techniki bojowej i zabezpieczenia 
materiałowo-technicznego, możliwości wykonania różnorodnych zadań 
przez określoną jednostkę organizacyjną wojsk.

b) Gotowość bojowa jest to zdolność oddziału, związku taktycznego, 
związku operacyjnego, rodzaju sił zbrojnych oraz sił zbro jnych  w ca­
łości — do podjęcia i wykonania w określonym  czasie sto jących  przed 
nimi zadań.

c) Położenie bojowe jest to usytuow anie wojsk (określonej jednostki 
organizacyjnej) w stosunku do przeciw nika w powiązaniu z sy tuacją 
na lądzie, morzu i powietrzu oraz z otrzym anym  zadaniem  bojowym.



d) Sprawność m obilizacyjna jest to zdolność przejścia sił zbrojnych 
ze struk tury  organizacyjnej stanu pokojowego do stanu wojennego 
zgodnie z planami wojny. W rzeczywistości polega ona na uzupełnieniu 
istniejących jednostek, organów wojskowych wyszkolonym odpowiednio 
stanem osobowym, sprzętem  technicznym i zapasami m ateriałow ym i do 
etatów czasu wojennego bądź też na form owaniu nowych organizmów 
wojskowych. Mobilizacja może być powszechna lub częściowa, jaw na 
bądź też ukry ta  (wprowadzona etapami).

e) Sprawność alarmowa jest to zespół zawczasu przygotowanych i wy- 
trenowanych przez wojska i sztaby przedsięwzięć organizacyjnych oraz 
praktycznych, k tórych realizacja zapewnia szybkie i efektywne w prowa­
dzenie (wykonawstwo) wyższych stanów gotowości bojowej.

Zasadniczymi elem entam i, które w decydujący sposób w pływ ają na 
sprawność alarm ow ą oraz gw arantują wykonanie przez wojska zadań 
wchodzących w zakres osiągania wyższych stanów gotowości bojowej, są.

— dokum enty dyrektyw ne;
— dokum entacja alarmowa;
— organizacja dyżurnych służb operacyjnych;
— system alarm ow ania wojsk i jego ciągłe doskonalenie;
— wyposażenie system u alarmowego w odpowiednie urządzenia 

techniczne;
— organizacja kierowania (dowodzenia) wojskami w czasie osiągania 

poszczególnych stanów gotowości bojowej;
— powiązanie problem atyki alarm owej i mobilizacyjnej;
— zabezpieczenie bojowe i m ateriałow o-techniczne procesu osiągania 

wyższych stanów gotowości bojowej;
— szkolenie i kontrola gotowości bojowej wojsk;
— pełna i aktualna znajomość obowiązków przez wszystkich żołnierzy.
Wysoki stopień gotowości bojowej sił zbrojnych osiąga się między

innymi dzięki spełnieniu następujących warunków:
— utw orzeniu odpowiednich s tru k tu r organizacyjnych i zgrupowań 

operacyjnych oraz właściwej dyslokacji wojsk, dostosowanej do 
zam iaru ich wykorzystania w przyszłej wojnie;

— ciągłemu wyposażaniu wojsk w sprzęt bojowy odpowiadający wy­
maganiom ew entualnej wojny i utrzym yw aniu go w wysokiej 
sprawności technicznej;

— odpowiedniemu poziomowi wyszkolenia dowództw i sztabów^ oraz 
wojsk do działania na przyszłym polu walki;

— wysokiemu poziomowi stanu m oralno-politycznego oraz dyscyplinie 
wojsk;
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-— właściwie zorganizowanemu system owi dowodzenia wojskam i;
— znajomości zasad działania nieprzyjaciela i ak tu a ln y ch  danych 

organizacyjnych o przeciwniku;
— odpowiednio wysokiej sprawności alarm ow ej wojsk;
— prawidłowo opracowanym i system atycznie u ak tu a ln ian y m  oraz 

praktycznie sprawdzanym  planom  m obilizacyjnym ;
— odpowiadającemu potrzebom, operacyjnem u przygotow aniu  i zna­

jomości TDW;
— nagrom adzeniu oraz odpowiedniemu urzutow aniu  i przechow yw a­

niu zapasów m ateriałow o-technicznych;
— prawidłowej organizacji zabezpieczenia bojowego procesu osiąga­

nia wyższych stanów gotowości bojowej;
— innym  czynnikom w pływającym  na gotowość bojow ą zależnie od 

rodzaju wojsk oraz szczebla dowodzenia.
W ymagania co do poziomu gotowości sił zbrojnych — obok wyżej 

wymienionych — muszą w pełni uwzględniać — z jedne j s trony  — 
konkretnego przeciwnika, z drugiej zaś możliwości ekonom iczne kraju .

II. RODZAJE STANÓW GOTOWOŚCI BOJOWEJ 
I ICH CHARAKTERYSTYKA

W zależności od stopnia zagrożenia państw a, możliwości ekonom icz­
nych oraz zadań sił zbrojnych ustalone są dyrektyw ą MON następujące 
stany gotowości bojowej;

— stała gotowość bojowa;
— podwyższona gotowość bojowa;
— pełna gotowość bojowa.
Celem stanu stałej gotowości bojowej jest: zapewnić sku teczną  obronę 

i ochronę granic oraz obszaru państw a przed zagrożeniem  z pow ietrza, 
lądu i morza; zapewnić warunki dla m obilizacyjnego i operacyjnego 
rozwinięcie wojsk; umożliwić realizację normalnego procesu szkolenia 
wojsk z równoczesnym zachowaniem zdolności do szybkiego osiągania 
wyższych stanów gotowości bojowej. (Część wojsk pełni w tym  czasie 
dyżury bojowe).

Stała gotowość bojowa jest to stan gotowości, w k tó rym  należy: 
we wszystkich jednostkach wojskowych i sztabach — realizu jąc p lanow y 
proces szkolenia — zachować zdolność do wykonania przez w ojska p rze­
widzianych dla nich zadań bojowych oraz zdolność do spraw nego u ru ­
chomienia przedsięwzięć osiągania wyższych stanów gotowości bojowej. 
We wszystkich sztabach, związkach taktycznych, oddziałach i pododdzia-
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łach należy utrzym ywać odpowiedni — ustalony dyrektyw ą procent 
ewidencyjnej należności pokojowej stanów osobowych. U trzym ywać 
również trzeba w pełnej sprawności odpowiednio ustalony procent na­
leżności etatowych sprzętu bojowego w jednostkach rozw iniętych oraz 
w skadrowanych, a także w stałej gotowości użytkowej obiekty i urzą­
dzenia zabezpieczające realizację przedsięwzięć osiągania wyższych sta­
nów gotowości bojowej oraz zapewniające ochronę stanów osobowych, 
sprzętu i zapasów m ateriałowych. Wojska znajdujące się w stanie stałej 
gotowości bojowej powinny opuścić miejsca stałej dyslokacji w czasie 
nie przekraczającym  60 do 90 minut. (W zależności od rodzaju jednostki, 
pory roku bądź w arunków  dyslokacji).

Celem stanu podwyższonej gotowości bojowej jest: wzmocnienie 
obrony obszaru państw a, zwłaszcza OPL i obrony wybrzeża oraz zwięk­
szenie możliwości natychmiastowego użycia części wojsk do działań 
bojowych; stworzenie warunków  do szybkiego osiągania przez wojska 
pełnej gotowości bojowej przez powołanie uzupełnienia dla jednostek 
pierwszego rzutu, a mobilizacyjnego rzu tu  alarmowego dla pozostałych 
wojsk. Równocześnie z wym ienionymi przedsięwzięciami należy zapewnie 
gotowość wszystkich jednostek do natychm iastowego opuszczenia miejsc 
stałej dyslokacji.

Podwyższona gotowość bojowa jest stanem  gotowości, w którym  
realizuje się następujące przedsięwzięcia: w sztabach wszystkich szczebli 
wprowadza się całodobowe dyżury, a w określonych sytuacjach wysyła 
się grupy operacyjne w rejony stanow isk dowodzenia; w  kom órkach 
sztabów dokonuje się uaktualnienia planów operacyjnych i m obilizacyj­
nych; przygotowuje się jednostki do natychm iastowego wyjścia do rejo ­
nów alarmowych; sztaby i jednostki mobilizujące przygotowują się do 
sprawnego przeprowadzenia mobilizacji; powołuje się w jednostkach 
ustaloną należną część uzupełnienia; w ykonuje się przedsięwzięcia w za­
kresie maskowania i rozśrodkowania oraz zwiększenia żywotności sprzętu 
L ludzi w stałych miejscach dyslokacji; ponadto należy dokonać załado­
wania środków m ateriałowo-technicznych na transport; wzmocnić ochro­
nę i obronę garnizonów, sztabów i w ażniejszych obiektów; przygotować 
magazyny do wydaw ania bądź do ew akuacji zapasów; zdjąć z konser­
wacji uzbrojenie i sprzęt techniczny i przyspieszyć wykonanie przeglą­
dów profilaktycznych i remontów, w pierwszej kolejności sprzętu rak ie­
towego i czołgów. W wojskach rakietow ych i technicznych jednostkach 
rakietowych należy realizować przygotowanie rakiet; jednostki rakieto­
we przewidziane do wykonania zadań specjalnych powinny przystępo­
wać do przegrupowania; rakietowe jednostki obrony przeciwlotniczej

» ■: ____ / ' / ,  i
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należy doprowadzać do gotowości nr 2; w arty lerii rak ie tow ej u trzym y­
wać należy 50% sił w gotowości n r 2.

Czas realizacji przedsięwzięć związanych z przejściem  do stanu  pod­
wyższonej gotowości bojowej nie pow inien przekraczać 8— 12 godzin 
w zależności od rodzaju i stanu uzupełnienia danej jednostk i (rozwinięte,
0 niepełnych stanach, skadrowane).

Wojska będące w podwyższonej gotowości bojowej pow inny  opuścić 
miejsca stałej dyslokacji w czasie nie przekraczającym  30 m inut.

Pełna gotowość bojowa jest to stan  gotowości, k tó ry  oznacza zdol­
ność pododdziału, oddziału, związku, rodzaju  w ojsk i sił zbrojnych 
w całości do niezwłocznej i skutecznej realizacji zadań w ynikających 
z ich przeznaczenia i charakteru, przew idzianych odpow iednim i planam i, 
w każdej sytuacji powstałej w okresie zagrożenia i w ojny.

Celem stanu pełnej gotowości bojowej jest zapewnić gotowość całości 
wojsk do odparcia, w ram ach sojuszniczego system u obronnego, każdej 
agresji przeciwnika oraz do uczestniczenia w operacjach Z jednoczonych 
Sił Zbrojnych Paktu  Warszawskiego zgodnie z ustalonym i p lanam i ope­
racyjnymi.

W stanie pełnej gotowości bojowej należy: w yprow adzić wojska 
z miejsc stałej dyslokacji do rejonów alarm ow ych oraz osiągnąć pełną 
gotowość do w ykonania zadań bojowych; uruchom ić pełny  zakres mobi­
lizacyjnego rozw ijania wojsk; rozwinąć w ojenny system  dowodzenia 
wyprowadzając elem enty dowodzenia na przygotow^ane SD. Ponadto  — 
zależnie od sytuacji i zadań — dokonuje się rozśrodkow ania oraz popra­
wy położenia wojsk; wyposaża się stany  osobowe w edług norm  w ojen­
nych; przystępuje się do przejmowania z gospodarki narodow ej środków 
transportowych, maszyn i urządzeń oraz jednostek zm ilitaryzow anych; 
podejmuje się kroki (środki) zapewniające realizację m obilizacyjnego
1 operacyjnego rozwijania wojsk; dostosowuje się szkolenie w ojsk do 
potrzeb wynikających z planów osiągania wyższych stanów  gotowości 
bojowej. Należy również osiągnąć zdolność do natychm iastow ego o dpar­
cia nalotów środków napadu powietrznego.

W naszych siłach zbrojnych wprowadza się wyższe s tany  gotowości 
bojowej rozkazem M inistra Obrony Narodowej lub zarządzeniem  Szefa 
Sztabu Generalnego. Rozkaz ten (zarządzenie) może być przekazany 
osobiście, bądź też przez upoważnionych oficerów w form ie pisem nej 
lub za pośrednictwem  dyżurnej służby operacyjnej Sztabu Generalnego, 
w sposób obowiązujący w systemie alarmowym.

*) Czas i jego zmiany ustala Szef Sztabu Generalnego.
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W sytuacjach wyjątkow ych (np. zaskakujące uderzenie nieprzyjaciela) 
do wprowadzenia stanu pełnej gotowości bojowej dla podległych wojsk 
są uprawnieni dowódcy wszystkich szczebli do dowódców samodzielnie 
stacjonujących pododdziałów włącznie. O tym  fakcie powinni oni na­
tychmiast meldować przełożonym.

Do stanu podwyższonej lub pełnej gotowości bojowej może przecho­
dzić całość, część, bądź określone rodzaje wojsk np. system obrony po­
wietrznej. W m iarę potrzeby określone rodzaje wojsk, związki taktyczne 
lub oddziały mogą w tym  samym czasie osiągać stan pełnej gotowości 
bojowej, a inne — stan  podwyższonej gotowości bojowej.

Podwyższoną gotowość bojową wojska osiągają w miejscu stałej dys­
lokacji bez ogłaszania alarm u bojowego. Pełną gotowość bojową osiąga 
się z chwilą wyjścia do rejonów alarm ow ych bądź ze względów m asku­
jących w rejonach stałej dyslokacji — na wyraźny rozkaz przełożonych.

Przejście do pełnej gotowości bojowej może nastąpić po uprzednim  
osiągnięciu podwyższonej gotowości bojowej lub bezpośrednio ze stanu 
stałej gotowości bojowej; w sytuacji gdy pełna gotowość bojowa jest 
wprowadzona ze stałej wojska realizują jednocześnie przedsięwzięcia 
wchodzące w zakres podwyższonej gotowości bojowej.

Przekazanie sygnału nakazującego osiągnięcie stanu pełnej gotowości 
bojowej jest jednocześnie zarządzeniem alarm u bojowego i pełnej mo­
bilizacji.

Zaalarmowanie wojsk i sztabów objętych systemem łączności i u ru ­
chomienie przedsięwzięć osiągania wyższych stanów gotowości bojowej 
powinno nastąpić w czasie od 2 do 5 m inut (dąży się do skrócenia tego 
czasu).

Zabezpieczenie m ateriałowo-techniczne procesu osiągania wyższych 
stanów gotowości bojowej powinno gw arantow ać mobilizacyjne i opera­
cyjne rozwinięcie wojsk oraz wykonanie zadań bojowych. W tym  celu 
Minister Obrony Narodowej ustala odpowiednie wielkości utrzym yw a­
nych zapasów bieżących, doraźnych i rezerw  dyspozycyjnych w zakresie 
amunicji, paliwa, żywności, m ateriałów m edyczno-sanitarnych oraz 
sprzętu, części zamiennych i m ateriałów eksploatacyjno-remontowych.*)

III. ZASADY UTRZYMYWANIA STAŁEJ GOTOWOŚCI BOJOWEJ

W zależności od stopnia rozwinięcia, rodzaju i przeznaczenia, jed­
nostki oraz sztaby w stanie stałej gotowości bojowej muszą być gotowe 
do realizacji następujących przedsięwzięć:

*) Wielkości te regulowane są dyrektywą MON.
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— sztaby i jednostki rozwinięto do podjęcia działań bojow ych w sta­
nie aktualnego ukom pletow ania oraz uzupełnienia sw oich stanów 
w trybie alarmowym  do etatów  wojennych;

— sztaby i jednostki o niepełnych stanach osobowych i skadrow ane 
do mobilizacyjnego rozwinięcia w edług s tru k tu ry  organizacyjnej 
czasu wojennego i wykonania innych nałożonych na  nie zadań 
mobilizacyjnych celem osiągnięcia pełnej gotowości bojow ej;

— jednostki szkolne wszystkich typów  pow inny być gotowe do wy­
konania zadań w ram ach obrony tery to ria lnej, zadań m obilizacyj­
nych, zadań świadczonych na rzecz innych jednostek  oraz do roz­
poczęcia szkolenia według program ów  przew idzianych na okres 
wojny;

— jednostki zaopatrywania i obsługi muszą być gotowe do przejścia 
na s truk tu rę  organizacyjną czasu wojennego, załadow ania zapasów 
m ateriałowych, rozśrodkowania ustalonej części zapasów  oraz do 
wykonania innych wyznaczonych im zadań;

— jednostki stacjonarne (np. kom endy garnizonów, zakłady  produk­
cyjne, szpitale, jednostki ochrony, garnizonowe w ęzły  łączności, 
garnizonowe stacje obsługi, m agazyny garnizonow e itp.) oraz te­
renowe sztaby wojskowe muszą być gotowe do przejścia  na s tru k ­
turę organizacyjną czasu wojennego oraz osiągnięcia gotowości do 
realizacji planowanych zadań;

— wszystkie inne jednostki wojskowe, grupy organizacyjno-m obili­
zacyjne jednostek nowo form owanych muszą być przede w szyst­
kim gotowe do zrealizowania przew idzianych dla nich zadań mo­
bilizacyjnych.

Stała gotowość bojowa, a co za tym  idzie zdolność do w ykonania 
nałożonych zadań, jest to stan gotowości, k tó ry  jednostki i sz taby  rea li­
zują przez codzienne utrzym ywanie: *'> '
1) Minimum 70% ewidencyjnego stanu osobowego zapew niającego osiąg­

nięcie pełnej gotowości bojowej i wykonanie zadań w łaściw ych dla
danego rodzaju jednostki, sztabu, dowództwa, z tym , że:
a) w jednostkach wojskowych wcielających żołnierzy raz  w  roku

w okresie podstawowego szkolenia żołnierzy nowo w cielonych __
co najm niej 50% stanu osobowego odpowiednio wyszkolonego 
i przygotowanego do działań bojowych;

b) we wszystkich dowództwach, sztabach związków operacyjnych 
i taktycznych oraz oddziałów — nie m niej niż 60% żołnierzy 
zawodowych.

*) Wielkości te są regulowane (ustalane) Dyrektywą MON,
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2) Co najm niej 80% — w jednostkach rozwiniętych, nie mniej niż 70% — 
w jednostkach o niepełnych stanach osobowych i skadrow anych 
stanu ewidencj^jnego pokojowych należności uzbrojenia i sprzętu 
techniczno-wojskowego w pełnej sprawności technicznej.

3) Utrzymywanie elem entów system u alarmowego w pełnej sprawności 
zapewniającej przekazywanie sygnałów w czasie ustalonym  d y rek ­
tywą.

4) Ciągłe utrzym yw anie w gotowości eksploatacyjnej obiektów i urzą­
dzeń stałych, zapewniających; wykonanie planowanych zadań bojo­
wych; mobilizacyjne rozwinięcie, spraw ne osiąganie wyższych stanów 
gotowości bojowej; możliwość rozwinięcia systemau dowodzenia; 
ochronę i obronę stanów osobowych w miejscu dyslokacji.

5) Ciągłą aktualizację planów osiągania wyższych stanów gotowości bo­
jowej i mobilizacyjnego rozwinięcia wojsk, jak również innych doku­
mentów z tym  związanych.

6) Utrzym ywanie zapasów nienaruszalnych uzbrojenia i sprzętu tech­
nicznego w pełnej sprawności oraz zapasów m ateriałowych w pełnej 
przydatności użytkow ej — na potrzeby mobilizacyjne oraz potrzeby 
związane z przegrupowaniem  do rejonów  wyjściowych — tzw. zapa­
sów doraźnych.

7) Utrzym anie w stanie dyżurowania:
— po jednej baterii w każdym  pułku arty lerii przeciwlotniczej;
— po jednej baterii — ZSU-23-4 w każdym  związku taktycznym ;
— 25% przeciwlotniczych karabinów m aszynowych w gotowości do 

otwarcia ognia w ciągu 25 m inut.

IV. ORGANIZACJA SYSTEMU ALARMOWEGO

A. ZASADY OGÓLNE
Gotowość bojowa w poważnej m ierze zależna jest od sprawności 

system u alarmowego, k tóry jest przeznaczony do alarmowania, ostrze­
gania i powiadamiania. Podstawowym zadaniem  systemu alarmowego 
jest bezbłędne przekazywanie informacji i sygnałów w jak najkrótszym  
czasie.

Alarmowanie jest to natychmiastowe wprowadzenie w życie decyzji 
dotyczących osiągania wyższych stanów gotowości bojowej oraz ochrony 
wojsk przed uderzeniam i (z powietrza, morza i lądu), skażeniem  pro­
mieniotwórczym, chemicznym i zakażeniem biologicznym.

Ostrzeganie jest to przekazywanie inform acji uprzedzających o nie­
bezpieczeństwie napadu z powietrza, groźbie skażenia prom ieniotwór­
czego, chemicznego bądź zakażenia biologicznego.
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Powiadamianie jest to przekazyw anie inform acji z zakresu  kiero­
wania procesem osiągania kolejnych stanów  gotowości bojow ej.

System alarm ow y obejm uje wszystkie jednostki w ojskow e i opiera 
się na garnizonowych ośrodkach alarm ow ania i stac jonarnym  syste­
mie łączności.

Podstawowym rodzajem  łączności — obsługującym  system  alarm ow y 
jest łączność przewodowa — telegraficzna i telefoniczna z au tom atycz­
nymi urządzeniam i alarm owania i szybkiej łączności ty p u  „TESA ” ; du­
blującym rodzajem  łączności jest łączność radiowa.

W systemie alarm ow ym  przekazuje się wszystkim  ogniw om  dowodze­
nia niezbędne inform acje i sygnały, na podstawie k tórych:

— wprowadza się wyższe stany gotowości bojowej;
— zarządza się alarm y — bojowe, pow ietrzne i chem iczne oraz ope­

racyjne rozwinięcie wojsk;
— ostrzega się o nadchodzącym zagrożeniu z pow ietrza oraz przed 

skażeniam i i zakażeniami;
— realizuje się inne przedsięwzięcia właściwe dla okresu  zagrożenia 

i wojny.

B. OGNIWA SYSTEMU ALARMOWEGO

Podstawowym ogniwem systemu alarm ow ego jest garnizonow y ośro­
dek alarmowania, ostrzegania i powiadamiania , zw any ośrodkiem  a la r­
mowania. Ośrodki alarmowania są odpowiednio zorganizow ane i wypo­
sażone w urządzenia techniczne oraz zaopatrzone w jedno litą  dokum en­
tację sygnałową.

Funkcje ośrodków alarmowania pełnią dyżurne służby operacyjne 
lub służby dyżurne wyznaczohych dowództw, sztabów i jednostek.

Ośrodki alarm ow ania — ze względu na podległość — zaszeregow uje 
się do następujących grup: *'>

Pierwsza grupa — alarmowana bezpośrednio przez cen tra lny  ośrodek 
alarmowania; są to zazwyczaj ośrodki: dowództw okręgów wojskow ych, 
rodzajów wojsk, ogólnowojskowych związków taktycznych, brygad  rak ie t 
operacyjno-taktycznych oraz wyznaczonych instytucji akadem ii i w oje­
wódzkich sztabów wojskowych;

Druga grupa — alarmowana bezpośrednio przez grupę pierwszą; 
należą do niej ośrodki: terenowych sztabów wojskowych; b rygad  rodza­
jów wojsk, oddziałów, akademii wojskowych i szkół oficerskich oraz 
poligonów, baz, składnic itp.

*) Zaszeregowania instytucji, sztabu, jednostki do określonej grupy dokonuje 
się na podstawie Instrukcji Sztabu Generalnego.
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Trzecia grupa — pozostałe ośrodki, które są alarmowane przez grupę 
drugą.

Funkcję centralnego ośrodka alarmow^ania pełni dyżurna służba ope­
racyjna Sztabu Generalnego.

Centralny ośrodek alarmowania jest nadrzędny w stosunku do 
wszystkich pozostałych. Ośrodkom grupy pierwszej w zakresie alarm o­
wania, ostrzegania i powiadamiania podporządkowuje się ośrodki grupy 
drugiej i trzeciej, a ośrodkom grupy drugiej — ośrodki grupy trzeciej.

We wszystkich garnizonach, w których stacjonują co najm niej dwie 
jednostki, organizuje się w zasadzie jeden ośrodek alarmowania. Doty­
czy to również garnizonów, w których stacjonują jednostki o różnej 
podległości.

W garnizonach, w których samodzielnie stacjonują pojedyncze jed­
nostki nie organizuje się ośrodka alarmowania.

Jednostki wojskowe, których dyżurna służba operacyjna (służba dy­
żurna) ma pełnić funkcję ośrodków alarm ow ania, wyznacza się rozka­
zem przełożonego. Ośrodki te podlegają bezpośrednio dowódcom jedno­
stek, przy których są organizowane.

Ośrodki alarm ow ania dowództw okręgów', terenowych sztabów woj­
skowych oraz jednostek, których obiekty koszarowe będą w ykorzysty­
wane w czasie w ojny — przygotowuje się do funkcjonowania w okresie 
pokoju, zagrożenia i wojny, rozmieszczając je w odpowiednio przygoto­
wanych pomieszczeniach. Pozostałe funkcjonują tylko do czasu opuszcze­
nia przez jednostki miejsc stałej dyslokacji lub rejonów' alarmowych.

Po wyjściu jednostek do rejonów alarm ow ych lub zapasowych rejo­
nów mobilizacji, ośrodki alarmowania zorganizowane na bazie dyżur­
nych służb operacyjnych lub służb dyżurnych tych jednostek włącza się 
organizacyjnie w skład odpowiednich tery to rialn ie  terenow ych sztabów^ 
wojskowych. Włączenie polega na przyjęciu ich zadań, personelu, po­
mieszczeń, urządzeń oraz dokumentów.

Ażeby zachować ciągłość funkcjonowania ośrodków alarmowania, za­
wczasu wyznacza się i przygotowuje z terenow ych sztabów wojskowych 
oficerów m ających pełnić obowiązki służb operacyjnych.

Jeżeli środki łączności, jakimi dysponuje ośrodek alarmowania, nie 
zapewniają możliwości jednoczesnego przekazania sygnału do wszyst­
kich jednostek w danym  garnizonie, dokonuje się podziału jednostek 
na grupy abonentów.

W celu doskonalenia systemu alarmowego w okresie pokoju prowadzi 
się treningi w zakresie alarmowania, ostrzegania i powiadamiania.
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Ośrodki alarm ow ania powinny przekazyw ać w szystkie sygnały  adre­
satom natychm iast po ich otrzym aniu bez analizy ich treści. W celu 
zapewnienia m aksym alnej sprawności i szybkości p rzekazyw ania  sygna­
łów ustala się zawczasu okólniki telefoniczne i telegraficzne według 
kluczy adresowych.

W wypadku konieczności przekazyw ania sygnału  w stacjonarnym  
systemie łączności za pomocą centrali telefonicznych, aby  uzyskać szyb­
kie połączenie powinno używać się haseł ,.POW IETRZE” łub  ,,PILNE 
PAŃSTWOWE”. Hasło „POW IETRZE” używa się do celów ostrzegania, 
natomiast hasło ,,PILNE PAŃSTW OW E” używa się do celów alarm o­
wania. Dla uzyskania szybkich połączeń telefonicznych w system ie re­
sortu M inisterstwa Łączności zamav/ia się rozmowę ,.BŁYSKAW ICZNA”.

C. OSTRZEGANIE WOJSK O ZAGROŻENIU

Ostrzeganie o zagrożeniu przed uderzeniam i z pow ietrza polega na: 
lebraniu inform acji o ośrodkach napadu z powietrza; analizie i przeka­
zaniu opracowanej informacji; przyjęciu inform acji przez ogniwa ostrze­
gane i przekazaniu do określonych garnizonów lub jednostek  wojsko­
wych odpowiednich sygnałów.

Odebrane sygnały ostrzegania garnizonowe ośrodki p rzekazu ją  przy­
dzielonym im do alarmowania jednostkom  za pomocą środków  łączności 
przewodowej tekstem  otw artym  lub zamaskowanym.

Ogniwa ostrzeżone po odebraniu sygnału, w ykorzystu jąc  dostępne im 
środki alarm owania — w tym  również syreny i gongi —  zarządzają 
bądź odwołują alarm  powietrzny, pow tarzając trzykro tn ie  słowo „UWA­
GA” — Ogłaszam alarm  powietrzny d l a ................................ (podaje się jed ­
nostkę wojskową lub kryptonim, bądź nazwę garnizonu).

Jednostki wojskowe mogą również odbierać sygnały  o zagrożeniu 
z innych źródeł np. w systemie powszechnego ostrzegania ludności.

Decyzję o ogłoszeniu alarm u powietrznego w jednostce podejm uje 
dowódca lub oficer dyżurny.

Odbiorniki radiowe garnizonowych ośrodków alarm ow ania u trzy ­
m uje się w pełnej sprawności technicznej, a urucham ia się je  z chwilą 
wprowadzenia stanu podwyższonej bądź pełnej gotowości bojowej lub 
na sygnał podany z centralnego ośrodka alarmowania.

Informacje o sytuacji skażeń lub zakażeń przekazuje się w system ie 
alarmowym w postaci: ostrzeżenia o zagrożeniu skażeniam i lub zaka­
żeniami bądź też w postaci alarm u chemicznego (o skażeniach lub zaka­
żeniach).
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Sygnał ostrzegania przekazuje się wówczas, gdy do m om entu opadu 
promieniotwórczego lub podejścia obłoku zatrutego powietrza pozostała 
co najmniej jedna godzina.

Sygnał alarmu chemicznego przekazuje się w razie bezpośredniej 
groźby skażenia promieniotwórczego, chemicznego lub zakażenia biolo­
gicznego.

Wszystkich żołnierzy będących w czynnej służbie wojskowej zapo­
znaje się z rodzajam i zagrożenia, rodzajam i alarm ów oraz odpowiednimi 
sygnałami ustalonym i do ich realizacji.

V. PODSTAWOWE ELEMENTY ZASAD PLANOWANIA 
POSZCZEGÓLNYCH STANÓW GOTOWOŚCI BOJOWEJ

A. ZASADY OGÓLNE
Podstawą organizacji i planowania przedsięwzięć osiągania kolejnych 

stanów gotowości bojowej na szczeblu instytucji, dowództw rodzajów 
wojsk oraz okręgów wojskowych jest D yrektyw a MON i Instrukcja
0 gotowości bojowej (mobilizacyjnej).

W szystkie pozostałe sztaby i jednostki wojskowe organizują i p lanują 
osiąganie wyższych stanów gotowości bojowej w oparciu o rozkazy
1 wytyczne swych bezpośrednich przełożonych.

Do głównych problemów, które w toku planowania przedsięwzięć 
osiągania wyższych stanów gotowości bojowej muszą być rozstrzygnięte 
zalicza się:
Na wszystkich szczeblach dowodzenia:

— organizację wewnętrznego alarmowania, ostrzegania i powiada­
miania;

— zapewnienie sprawnego i szybkiego opuszczenia miejsc stałej dys­
lokacji oraz zajęcie wyznaczonych rejonów  w określonym czasie,'

— organizację zabezpieczenia osiągania kolejnych stanów gotowości 
bojowej i mobilizacyjnego uzupełnienia;

— organizację dowodzenia na okres podwyższonej i pełnej goto­
wości bojowej;

— ustalenie sposobu postępowania z obiektam i i urządzeniam i oraz 
nadwyżkami osobowymi i m ieniem  pozostawianym w m iejscu 
stałej dyslokacji;

— opracowanie jednolitych dokum entów planu osiągania wyższych 
stanów gotowości bojowej.
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B. REJONY OSIĄGANIA PEŁN EJ GOTOWOŚCI B O JO W EJ
Podczas osiągania pełnej gotowości bojowej w ojska w ykorzystu ją 

miejsca stałej dyslokacji, rejony alarm ow e,, zapasowe re jo n y  mobilizacji, 
rejony zbiórki oraz doprowadzające do nich drogi. Dow ództw a, sztaby 
i jednostki wojsk operacyjnych z rejonów  tych mogą być przegrupow ane 
do rejonów wyjściowych lub przechodzić z nich bezpośrednio do działań 
bojowych. Rejony alarmowe, zapasov/e rejony  m obilizacji oraz dopro­
wadzające do nich drogi wyznaczają dowódcy okręgów wojskow ych.

Rejony alarmowe (po dwa—trzy  na każdą jednostkę) w yznacza się 
dla wojsk wychodzących z miejsc stałej dyslokacji. R ejony te dla jed­
nostek wojsk operacyjnych wybiera się na k ierunkach  w yprow adzają­
cych na drogi przegrupowania do operacyjnego rozw inięcia (przewidy­
wanego użycia).

Rejony alarmowe w miarę możliwości pow inny być położone w odle­
głości 10 do 30 km  od granicy zw artej zabudowy garnizonu, zaś oddale­
nie między sąsiednimi rejonam i nie powinno być mmiejsze niż 5 km.

Wyznaczone jednostkom rejony pow inny być znane całem u stanowi 
osobowemu. Jeden z nich wyznacza się jako zasadniczy, o czym  z kolei 
powinno wiedzieć tylko ograniczone grono osób z dow ództw a jednostki. 
Zasadnicze rejony  alarmowe oddziałów i sam odzielnych pododdziałów, 
rozwiniętych dywizji wybiera się z takim  wyliczeniem , aby  stanow iły 
one rejony ześrodkowania (wyjściowe do działań).

Zapasowe rejony mobilizacji wyznacza się dla jednostek  o niepełnych 
Etanach osobowych, skadrowanych i nowo form ov/anych. Zapasowe re ­
jony mobilizacji w zależności od m iejscowych w arunków  pow inny s ta ­
nowić część składową rejonów alarm ow ych — jeżeli oddalenie tych 
ostatnich od miejsca stałej dyslokacji nie przekracza 15 km  lub mogą 
być wyznaczone oddzielne w odległości 5 do 10 km  od g ran icy  zw artej 
zabudowy garnizonu.

Rejony alarmowe i zapasowe rejony mobilizacji, pow inny być roz­
poznane i podzielone odpowiednio do potrzeb na pododdziały i kom órki 
organizacyjne. Rekonesans przydzielonych rejonów prow adza dowódcy 
do szczebla kompanii włącznie. W ram ach rekonesansu usta la  się po­
trzeby w zakresie rozbudowy inżynieryjnej, organizację łączności prze­
wodowej z garnizonem, możliwości w ykorzystania właściwości ochron­
nych i maskowniczych terenu oraz drogi doprowadzające i sposoby ich 
utrzymania.

Rejony (punkty) zbiórki — dla sprawniejszego bardziej zorganizo­
wanego i uporządkowanego wyprowadzenia wojsk z m iejsc stałej dyslo­
kacji — pododdziałom, komórkom organizacyjnym  wyznacza się w obrę-
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bie miejsca stałej dyslokacji punkty (rejony) zbiórki. Pododdziały w y­
chodzą na punkty zbiórki w wypadku wprowadzenia wyższych stanów 
gotowości bojowej bez dodatkowych zarządzeń.

C. ZADANIA RZUTÓW ALARMOWYCH (AWANGARDOWYCH)

Rzuty alarmowe (awangardowe) są to siły i środki przewidziane (wy­
dzielone) zawczasu do wykonania zadań w okresie mobilizacyjnego i ope­
racyjnego rozwijania wojsk. Rzuty te powołuje się (utrzym uje się) szcze­
gólnie w jednostkach (sztabach) przewidywanych do:

— rozwinięcia (formowania) elementów wojennego system u dowo­
dzenia oraz stanow isk dowodzenia związków operacyjnych i tak­
tycznych;

— formowania (uzupełnienia) określonych elementów organizacyjnych 
jednostek (sztabów) wg etatów czasu wojennego;

— zabezpieczenia przegrupowania wojsk operacyjnych, w tym: roz­
winięcia elem entów stref kierowania i kontroli ruchu wojsk; zabez­
pieczenia przepraw  na rubieżach wodnych oraz utrzym ania za­
sadniczych węzłów komunikacji;

— osłony wojsk przed uderzeniem  z powietrza;
— rozśrodkowania baz zaopatrzenia, składnic, magazynów itp.
Mobilizacyjny rzut alarmowy jest powoływany w trybie alarm ow ym

siłami własnym i jednostek (grup organizacyjnych). M obilizacyjny rzu t 
alarmowy jest niezbędny do zapoczątkowania bądź przyspieszenia prac 
mobilizacyjnych. Wielkość tych rzutów w zależności od stopnia ukom- 
pletowania waha się w granicach od 10% do 20% stanu należnego według 
etatów wojennych — przy małych potrzebach dochodzi do 100% stanu.

Podstawowym  organem  dokonującym przydziałów i uzupełnienia jest 
odpowiedni terenowy sztab wojskowy (PSzW—WSzW).

D. ORGANIZACJA PRZEDSIĘWZIĘĆ ZAPEW NIAJĄCYCH 
SZYBKIE OPUSZCZENIE MIEJSC STAŁEJ DYSLOKACJI

Dla zapewnienia warunków szybkiego opuszczenia miejsc stałej dys­
lokacji w jednostkach rozwiniętych i o niepełnych stanach osobowych, 
a w jednostkach skadrowanych tam, gdzie istnieją warunki, u trzym uje 
się ruchome i doraźne zapasy m ateriałow e na środkach transportu  
i w wozach bojowych. Dotyczy to zwłaszcza tych środków m ateriało­
wych, których załadowanie jest czasochłonne. Środki transportu  zała­
dowane zapasami materiałowymi, w zależności od rodzaju tych m ate­
riałów, warunków jednostek wojskowych, rozmieszcza się, zachowując 
wymagania zasad bezpieczeństwa i zasad k o n se rw a ^
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Zapasy m ateriałow e wszystkich rodzajów zaopatrzenia, k tó re  z uwagi 
na brak odpowiednich w arunków nie mogą być u trzym yw ane  na środ­
kach transportu, przechowuje się w pom ieszczeniach m agazynów  jed­
nostek wojskowych i garnizonów w sposób zapew niający szybkie ich 
wydanie jednostkom  mobilizowanym lub ich ew akuację. W tym  celu 
zapasy m ateriałow e rozmieszcza się rodzajam i, jednostek  ognia, jedno­
stek napełnienia, według kolejności w ydaw ania pododdziałom  i oddzia­
łom oraz według rzutów  ew akuacyjnych, a każdy rzu t odpowiednio do 
zaplanowanych środków transportow ych i kolejności ładow ania.

Do ewakuacji zapasów wyznacza się w jednostkach sta łe  zespoły 
załadowcze oraz wydziela niezbędny transport. Skład i ilość zespołów 
ustala się odpowiednio do wielkości podejm ow anych zapasów  m ateria­
łowych, rozmieszczenia magazynów i ilości środkó'w transportow ych.

Magazyny podlegające ewakuacji pow inny mieć zapew niony szeroki 
front załadowczy oraz urządzenia do mechanicznego spraw nego ładow a­
nia itp. udogodnienia.

W celu zapewnienia dogodnych w arunków  w yprow adzania wojsk 
z miejsc stałej dyslokacji położonych na terenie dużych ag lom eracji m iej­
skich, przygotowuje się w obiektach koszarowych zapasow e b ram y  wy­
jazdowe pozwalające na bezkolizyjne w yjście kilku kolum n jednocześnie 
1 organizuje stałą regulację ruchu. Rejony zbiórek pododdziałów  w y­
znacza się w tym  wypadku poza garnizonami.

E. ZABEZPIECZENIE REALIZACJI OSIĄGANIA W YŻSZYCH 
STANÓW GOTOWOŚCI BOJOW EJ

Organizacja zabezpieczenia realizacji osiągania w yższych stanów  go­
towości bojowej obejmuje;

— zasadnicze przedsięwzięcia czynnej i biernej obrony przeciw lo t­
niczej wojsk w rejonach stałej dyslokacji, na drogach przem arszu 
i w rejonach alarmowych (mobilizacji) i rejonach zbiórek;

' — niezbędne przedsięwzięcia z zakresu obrony przed bronią m aso­
wego rażenia, w tym: rozpoznanie skażeń i ostrzeganie wojsk;

— siły i środki wydzielone do likw idacji skutków  uderzeń  bronią 
jądrową;

— zabezpieczenie żywotności wojsk oraz odtwarzanie system u dowo­
dzenia w wypadku jego naruszenia;

— wydzielenie sił i środków do obrony bezpośredniej rejonów  roz­
mieszczenia wojsk i ochrony obiektów oraz mxienia pozostawionego 
w garnizonach;

— przedsięwzięcia z zakresu m askowania i przeciw działania radio­
elektronicznego.
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Obronę powietrzną wojsk w okresie mobilizacyjnego i operacyjnego 
ich rozwijania zapewnia się w jednolitym  systemie OPK.

W jednostkach wszystkich rodzajów wojsk i służb organizuje się 
obronę przeciwlotniczą. Powinna ona zapewnić osłonę wojsk w miejscu 
ich stałej dyslokacji i najważniejszych elem entów w rejonach alarm o­
wych przed uderzeniem  lotnictwa nieprzyjaciela, zwłaszcza działającego 
na małych wysokościach. W tym  celu dla oddziałów i pododdziałów 
arty lerii przeciwlotniczej oraz przeciwlotniczych karabinów m aszyno­
wych wyznacza się zawczasu stanowiska ogniowe.

Ponadto w każdej jednostce, z w yjątkiem  pododdziałów przeciw lot­
niczych, wydziela się 1/3 broni maszynowej i ręcznej do zwalczania nisko 
lecących celów powietrznych. Dla wszystkich sił i środków czynnej 
obrony przeciwlotniczej ustala się na szczeblu jednostki jednolite sygnały 
do zajęcia wyznaczonych stanowisk i osiągania gotowości otwarcia ognia.

Możliwość w ybuchu w ojny z użyciem broni masowego rażenia wy­
maga zrealizowania szeregu przedsięwzięć zabezpieczających wojska przed 
jej skutkami. Do podstawkowych spośród nich można zaliczyć:

— przygotowanie dla potrzeb dowództw i sztabów związków opera­
cyjnych i taktycznych odpowiednich obiektów zapewniających ich 
żywotność;

— wykonanie w jednostkach stacjonarnych o niepełnych stanach oso­
bowych i skadrowanych ukryć w m iejscach stałej dyslokacji;

— rozwinięcie stacjonarnego i potowego system u w ykryw ania skażeń;
— organizację kontroli naprom ienienia ludzi, skażenia techniki bojo­

wej oraz środków m ateriałowych i żywności;
— organizację likwidacji skutków uderzeń bronią masowego rażenia;
— przedsięwzięcia realizow'ane w procesie osiągania wyższych stanów 

gotowości bojowej, począwszy od planow ania zasadniczych zamie­
rzeń do ich praktycznego wykonania włącznie, powinny być u trzy­
mane w najgłębszej tajemnicy;

— czynności związane z mobilizacyjnym  i operacyjnym  rozw ijaniem  
wojsk w celu ich maskowania pow inny rnieć cechy przedsięwzięć 
szkoleniowych lub przedsięwzięć związanych z w>'konaniem zadań 
na rzecz gospodarki narodowej, walki z żywiołem itp.

F) PODSTAWOWE DOKUMENTY PLANOWANIA GOTOWOŚCI 
BOJOW EJ

W ram ach planowania przebiegu osiągania wyższych stanów gotowości 
bojowej opracowuje się na poszczególnych szczeblach dowodzenia nastę­
pujące zasadnicze dokumenty:
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w  dowództwach związków taktycznych
1) Rozkaz dowódcy i wytyczne regulujące problem y alarm ow e, m obi­

lizacyjne, operacyjno-taktyczne, pracy party jno-politycznej, zabezpiecze­
nia bojowego, m ateriałowo-technicznego i inne związane z osiąganiem  
poszczególnych stanów gotowości bojowej z uw zględnieniem  specyfiki 
związku taktycznego i jego konkretnych zadań.

2) Dokum entację osiągania wyższych stanów gotowości bojow ej związ­
ku taktycznego — zawierającą:
a) Plan osiągania wyższych stanów gotowości bojowej dow ództw a i szta­

bu związku taktycznego, k tóry powinien ujmować:
— harm onogram  zasadniczych przedsięwzięć sztabu realizow anych 

w procesie osiągania wyższych stanów  gotowości bojow ej;
— organizację powiadamiania kadry  zawodowej;
— sposób zaspokojenia potrzeb m obilizacyjnych sztabu  i pododdzia­

łów sztabowych;
— organizację wyjścia sztabu do określonych rejonów  (alarm owych, 

zapasowych rejonów mobilizacji, na stanow iska dow odzenia itp.);
— organizację ewakuacji zapasów m ateriałow ych u trzym yw anych  na 

szczeblu związku taktycznego;
— problemy organizacji zabezpieczenia procesu osiągania poszczegól­

nych stanów, z uwzględnieniem inżynieryjnej rozbudow y zasad­
niczego rejonu alarmowego;

— organizację dowodzenia w ew nątrz sztabu.
b) Plan dowodzenia podległymi jednostkam i w procesie osiągania pełnej 

gotowości bojowej. Plan ten opracowuje się na mapie, u jm u jąc  w nim 
następujące podstawowe zagadnienia:
— miejsce stałej dyslokacji jednostek;
— zasadnicze i zapasowe rejony alarm owe (mobilizacji) podległych 

oddziałów i samodzielnych pododdziałów;
— drogi doprowadzające do przydzielonych rejonów;
— elem enty zabezpieczenia ruchu;
— organizację mobilizacyjnego uzupełniania jednostek i te rm in y  osią­

gania przez nie pełnej gotowości bojowej;
— rozmieszczenie zapasów m ateriałow ych i sposób (kolejność) ich 

pobierania;
— organizację łączności;
— organizację zabezpieczenia bojowego;
— niezbędne sygnały oraz term iny składania m eldunków;
— organizację ochrony i obrony.
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W dowództwach oddziałów i samodzielnych pododdziałów
Plan osiągania wyższych stanów gotowości bojowej z uwzględnie­

niem każdego oddziału (samodzielnego pododdziału) istniejącego i nowo 
formowanego. Powinien on zawierać:

— myśl przewodnią dowódcy co do organizacji osiągania wyższych 
stanów gotowości bojowej;

— harm onogram  zasadniczych przedsięwzięć realizowanych^ przez 
sztab i pododdziały w procesie osiągania tych stanów;

— organizację mobilizacyjnego uzupełnienia;
— organizację łączności;
— wykorzystanie świadczeń osobistych i rzeczowych;
— organizację wyprowadzenia sztabu i pododdziałów do rejonu  a la r­

mowego (zapasowego rejonu mobilizacji) oraz ewakuacji do tych 
rejonów zapasów materiałowych;

— tryb postępowania z obiektami i urządzeniami oraz nadwyżkami 
osobowymi i m ienia pozostawionymi w miejscu stałej dyslokacji;

— normy czasu osiągania wyższych stanów gotowości bojowej w wy­
znaczonych rejonach (obiektach) bez należnego i z należnym  uzu­
pełnieniem do eta tu  wojennego;

— zabezpieczenie procesu osiągania wyższych stanów gotowości bojo­
wej (w garnizonie, w czasie m arszu i w rejonie) z uwzględnieniem 
inżynieryjnej rozbudowy zasadniczego rejonu alarmowego;

— term iny i sposób składania m eldunków do sztabu przełożonego.
W dowództwach garnizonów
Plan zabezpieczenia przebiegu osiągania wyższych stanów gotowości 

bojowej przez wojska garnizonu. P lan ten  powinien uwzględniać specy­
fikę danego garnizonu i ujmować najistotniejsze zagadnienia dotyczące 
funkcjonowania system u alarmowego w garnizonie, uwzględniając między 
innymi:

— kierowanie ruchem  wojsk;
— ochronę mostów i obiektów garnizonowych o szczególnym zna­

czeniu;
— wydzielenie sił i środków do ochrony opuszczanych obiektów oraz 

przejęcia mienia pozostawionego przez wojska wychodzące do re­
jonów;

— term iny zakończenia mobilizacji jednostek mobilizowanych w gar­
nizonie;

— organizację świadczeń na rzecz jednostek operacyjnych;
— v/ydzielanie sił i środków do obrony przeciwlotniczej oraz u trzy­

mania porządku i bezpieczeństwa w garnizonie;
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— organizację wydawania jednostkom  zapasów m ateriałow ych z m a­
gazynów garnizonowych;

— inne niezbędne zagadnienia w zależności od w arunków  lokalnych,
Do podstawowych planów dotyczących osiągania gotowości bojowej

dołącza się inne niezbędne dokum enty istotne dla określonego rodzaju 
wojsk, a w w ypadku przebywania wojsk na poligonach lub ich udziału 
w akcjach i pracach wykonywanych na rzecz gospodarki narodow ej do­
łącza się wkładki aktualizujące treść tych planów.

Dokumenty dotyczące osiągania wyższych stanów gotowości bojowej 
opracowują w ytypow ane zespoły, kierowane przez dowódców lub  szefów 
sztabów. Zasadnicze dokum enty podpisują dowódca i szef sztabu, a za­
twierdza bezpośredni przełożony.

Podczas opracowywania dokum entów osiągania poszczególnych stanów 
gotowości bojowej należy szeroko w ykorzystyw ać m etodę analizy sie­
ciowej „PERT”.

VI. POSTĘPOWANIE W CZASIE OSIĄGANIA WYŻSZYCH 
STANÓW GOTOWOŚCI BOJOWEJ Z OBIEKTAMI STAŁYMI 

I MIENIEM STANOWIĄCYM NADWYŻKI

Jednostki wojskowe, które w trakcie osiągania wyższych stanów  
gotowości bojowej opuszczają mńejsce stałej dyslokacji, całość m ienia 
należnego im zgodnie z tabelami i norm am i należności czasu wojennego 
przygotowują do zabrania i ujm ują go w zawczasu opracow anych zesta­
wieniach. Zestawienia te muszą być utrzym yw ane w ciągłej aktualności.

Obiekty i urządzenia stałe, nadwyżki uzbrojenia, sprzętu i środków 
materiałowych, zbędne w w arunkach polowych dokum enty, w ydaw nic­
twa i druki ścisłego zarachowania przygotowuje się zawczasu do przeka­
zania lub zabezpieczenia.

Nadwyżki m ienia pododdziałóv('- przed opuszczeniem m iejsc stałej 
dyslokacji zdaje się do magazynów jednostki, a zwalniane całkowicie 
obiekty (np. strzelnice, garaże, warsztaty) wraz z urządzeniam i stałym i, 
sprzętem  kw aterunkow ym  i innym mieniem  przekazuje się do ochrony 
komendzie garnizonu lub wyznaczonej stacjonarnej jednostce wojskowej, 
bądź wojskowej adm inistracji koszar.

W razie potrzeby opuszczania miejsc stałej dyslokacji w tryb ie  a la r­
mowym postępuje się następująco:

— nadwyżki m ienia pozostawia się w opuszczanych obiektach odpo­
wiednio zabezpieczone;
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— dokum enty i wydaw nictwa będące w użyciu, z których nie rozli­
czono się w kancelariach lub bibliotekach, pozostawia się wraz 
z dziennikiem wykonawcy w zam kniętych i zaplombowanych 
szafach lub skrzyniach w miejscu pracy;

— w miejscu przechowywania nadwyżek pozostawia się ewidencję 
mienia jednostki (pododdziału, służby) i przewidzianego dla jed­
nostek nowo form owanych oraz zestawienie mienia zabranego,

— wraz z dokum entam i pozostawia się również opisy spraw  kance­
larii i re jestry  w ydanych m ateriałów;

— obiekty z urządzeniam i stałymi i innym i rodzajami mienia zamyka 
się i plom buje oraz zgłasza do ochrony;

— dokum enty planu  osiągania wyższych stanów gotowości bojowej, 
po ich wykorzystaniu, przekazuje się w pakietach opieczętowanych 
pieczęcią herbow ą odpowiednim terytorialnym  sztabom wojsko­
wym lub jednostkom  stacjonarnym  w zależności od ustaleń;

— w garnizonach nie m ających w czasie pokoju komend garnizonów, 
ochronę obiektów i pozostawionego m ienia powierza się szefom 
wojskowych adm inistracji koszar do chwili sformowania tych 
komend.

Do ochrony obiektów i pozostawionego m ienia w tym  okresie wyko­
rzystuje się żołnierzy z grup konserw acyjno-rem ontow ych i jednostek 
stacjonarnych danego garnizonu:

— po sform owaniu pododdziałów ochrony obiekty opuszczone wraz 
z pozostawionym mieniem przekazuje się do ochrony komendzie 
garnizonu;

— celem rozliczenia jednostek wojskowych z opuszczonych obiektów 
i pozostawionego mienia w garnizonie powołuje się niezbędną 
ilość komisji, komisje te spraw dzają pozostawione mienie i spo­
rządzają protokóły, które stanowią podstawę do rozłiczenia jed­
nostek;

— pozostawione w obiektach i kom isyjnie sprawdzone mienie, którym  
nie zadysponowano w planach zabezpieczenia wojsk, wykorzystuje 
się na zlecenie organów zaopatrzeniowych; dokumenty, zależnie 
od ich charakteru , niszczy się lub przekazuje do archiw um  woj­
skowego;

— postępowanie z mieniem stanow iącym  pryw atną własność samot­
nej kadry zawodowej uzależnia się od woli jego właścicieli, którzy 
decyzję w tej sprawie powinni wyrazić w zleceniu;
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— przedm ioty cywilne żołnierzy rezerw y — po sporządzeniu ich 
spisu deponuje się w m agazynach m acierzystych jednostek woj­
skowych, a w późniejszym czasie wysyła się je pocztą do w ska­
zanych adresatów.

VII. OSIĄGANIE WYŻSZYCH STANÓW GOTOWOŚCI BOJOWEJ 
PRZEZ WOJSKA PRZEBYWAJĄCE 

W REJONACH CZASÓW EGO POBYTU

Wszystkie jednostki wojskowe przebyw ające w rejonach  czasowego 
pobytu mogą osiągać wyższe stany gotowości bojowej:
a) .Całością sił w jednym  rejonie — w m iejscu stałej dyslokacji (rejonie

alarmowym),
b) Częściami, w dwóch rejonach — czasowego pobytu i stałej dyslokacji.

W procesie osiągania wyższych stanów gotowości bojowej do miejsca 
stałej dyslokacji lub rejonów alarm ow ych powracają;

wszystkie jednostki wojskowe, jeśli ich garnizony m acierzyste lub 
rejony alarmowe w stosunku do rejonów  czasowego pobytu  znaj­
dują się na kierunku przegrupowania do działań;

— jednostki skadrowane, nie rozw inięte uprzednio w ram ach  szkole­
nie rezerw  osobowych;

— jednostki i pododdziały biorące udział w pracach na rzecz gospo­
darki narodowej oraz w likwidacji skutków klęsk żywiołowych; 
— jednostki podlegające przeformowaniu;

— z jednostek i pododdziałów pozostających w rejonach czasowego 
pobytu — żołnierze wydzieleni na zalążki do innych jednostek, 
m echanicy-kierowcy i inni specjaliści niezbędni w m iejscu stałej 
dyslokacji.

Pozostałości jednostek wojskowych będące w garnizonie z uzupełn ie­
niem  powołanym z rezerw y i pobranym  ę. gospodarki narodow ej — osią­
gają wyższe stany gotowości bojowej w m iejscu stałej dyslokacji i w raz 
z zapasami środków materiałowych dla całości jednostki dołączają do 
sił głównych w wyznaczonym rejonie spotkania.

Dla zapewnienia dowodzenia w miejscu stałej dyslokacji pozostawia 
się siły i środki niezbędne do kierowania całokształtem życia pozosta­
łości jednostki oraz zabezpieczające samodzielne w ykonyw anie zadań 
związanych z pełnieniem  dyżurów bojowych oraz z uruchom ieniem  pro­
cesu osiągania wj^ższych stanów gotowości bojowej. Na dowódcę pozo­
stałości wyznacza się jednego z zastępców dowódcy jednostki lub innego 
oficera przygotowanego do kierowania jej działalnością.
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W razie wychodzenia z garnizonu v/szystkich stacjonujących tam  jed­
nostek wojskowych na okres ponad 14 dni — w celu zapewnienia ochro­
ny i życia w danym  garnizonie — dowódcy okręgów wojskowych mogą 
zezwolić na sformowanie niektórych pododdziałów garnizonowych prze­
widzianych na czas „W”.

Jednostki wojskowe opuszczające garnizon przekazują zdeponowane 
u siebie karty  powołania żołnierzy rezerw y oraz nakazy wydzielenia 
środków transportow ych i maszyn inżynieryjnych z gospodarki narodo- 
Vv"ej terenowym sztabom wojskowym.

W celu uzyskania optym alnych w arunków osiągania vryższych stanów 
gotowości bojowej przez wojska będące w rejonach czasowego pobytu 
stosuje się następujące przedsięwzięcia:

— jednostki wojskowe w miarę możliwości wyprowadza się do ośrod­
ków szkolenia poligonowego znajdujących się na terenie macie­
rzystych okręgów wojskow^ych;

— jednocześnie z podstawowymi oddziałami związku taktycznego 
wyprowadza się do ośrodków szkolenia poligonowego jego pod­
oddziały specjalne;

— w wytypowanych komendach poligonów gromadzi się sprzęt i wy­
posażenie (zwłaszcza kw aterunkow e i mundurowe) oraz organi­
zuje się poligonowe punkty zaopatryw ania jednostek tam  przy­
bywających ŵ niezbędne im do szkolenia rodzaje amunicji i środ­
ki pozoracji;

— niezbędne dane do alarmowania i odwołania wojsk przebyw ają­
cych w rejonach czasowego pobytu ujm uje się we wkładkach 
aktualizujących plany osiągania wyższych stanów gotowości bo­
jowej;

— do wzywania żołnierzy, którzy będą przebywać poza garnizonem 
dłużej niż jedną dobę, przygotowuje się telegramy, które przecho­
wuje służba dyżurna:
— dowództw, sztabów, jednostek wojskowych — dla kadry zawo­

dowej i pracowników cyvv^ilnych;

— służba dyżurna pododdziału — dla żołnierzy służby zasadniczej;

— telegram y odwołujące nadaje się jako ratunkowe, co zapewnia 
doręczenie ich adresatom  niezależnie od pory doby.
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VIII. PODSTAWOWE ZASADY SZKOLENIA 
I KONTROLI GOTOWOŚCI BOJOWEJ

A. SZKOLENIE W ZAKRESIE GOTOWOŚCI BOJOW EJ

Szkolenie w zakresie problem atyki gotowości bojowej organizuje się 
i prowadzi na wszystkich szczeblach, obejm ując nim wszystkich żołnie­
rzy. Organizatorem  szkolenia jest dowódca i on ponosi odpowiedzialność 
za należyte wyszkolenie swoich podwładnych w tym  zakresie.

Plany szkolenia opracowuje się w poszczególnych dowództwach, szta­
bach, jednostkach na okres jednego roku i realizuje w ram ach progra­
mowego szkolenia kadry  zawodowej i żołnierzy służby zasadniczej, prze­
znaczając na to lim it czasu i zabezpieczenia m ateriałow ego uw zględnia­
jący specyfikę szczebla i potrzeby jednostki. W planow aniu wyodrębnia 
się szkolenie p o d s t a w o w e  i d o s k o n a l ą c e .

Celem szkolenia p o d s t a w o w e g o  jest teoretyczne i praktyczne 
przygotowanie poszczególnych żołnierzy do właściwego w ykonyw ania 
czynności związanych z realizacją przedsięwzięć u jętych  w planach osią­
gania wyższych stanów gotowości bojowej.

Celem szkolenia d o s k o n a l ą c e g o  jest zgrywanie grup, zespo­
łów oraz etatowych pododdziałów i oddziałów w trakcie osiągania wyż­
szych stanów gotowości bojowej.

S z k o l e n i e  p o d s t a w o w e  prowadzi się wycinkowo w  form ie 
informacji, pokazów i m usztry bojowej.

S z k o l e n i e  d o s k o n a l ą c e  prowadzi się kompleksowo w form ie 
ćwiczeń zgrywających, szkieletowych, grupowych oraz treningów  p rak ­
tycznych.

Szkolenie żołnierzy rezerwy prowadzi się w ram ach szkolenia jedno 
i kilkudniowego w pododdziałach etatowych, bądź w grupach i zespołach 
•wykonujących wiążące się ze sobą czynności.

B. KONTROLA GOTOWOŚCI BOJOW EJ
Podstawowym celem kontroli gotowości bojowej jest określenie stop­

nia przygotowania poszczególnych ogniw do wykonania zasadniczych 
zadań związanych z osiąganiem wyższych stanów gotowości bojowej, 
a wynikających z ich rodzaju, przeznaczenia i specyfiki.

Gotowość bojową sprawdza się i ocenia w procesie szkolenia, podczas 
inspekcji i kompleksowych kontroli, jak  również w czasie kontroli orga­
nizowanych w celu spraw dzenia określonego stanu gotowości bojowej 
i gotowości m obilizacyjnej.

Prawo zarządzania wyższych stanów gotowości bojowej dla celów 
szkoleniowych i prowadzenia kontroli w tym  zakresie przysługuje
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wszystkim dowódcom w odniesieniu do podległych im wojsk; przedsię­
wzięcia te ujm uje się w rocznych planach kontroli. Podczas planow ania 
kontroli uwzględnić należy zasadę, że Dowódca Okręgu Wojskowego 
(szef instytucji MON) ma prawo zarządzić wyprowadzenie pełnej goto­
wości bojowej — w czasie jednej kontroli — w jednym  związku tak­
tycznym, a dowmdca związku taktycznego — w jednym  z podległych 
oddziałów. P lany kontroli gotowości bojowej zatwierdza bezpośredni 
przełożony.

W trakcie planow ania i organizacji kontroli połączonej z wprowadze­
niem pełnej gotowości bojowej obow^iązuje zasada zaskoczenia kontrolo- 
w^anych. Kontrole gotowości bojowej powinno się przeprowadzać za każ­
dym razem, na tle operacyjno-taktycznym  w powiązaniu z praktycznym  
odbyciem ćwiczeń lub wykonaniem przez wojska przew idyw anych dla 
nich zadań. Kontrole osiągania pełnej gotowości bojowej realizowane 
w niepełnym zakresie łączy się z ćwiczeniami epizodycznymi bądź 
dowódczo-sztabowymi.

Proces osiągania pełnej gotowości bojowej z ograniczonymi przedsię­
wzięciami mobilizacyjnym i realizuje się z powołaniem na jednodniowe 
ćwiczenia wojskowe żołnierzy rezerwy, którzy mogą być wezwani w ła­
snymi siłami jednostek bez uruchom ienia akcji kurierskiej rad  narodo­
wych. Natomiast kom.pleksowe rozwinięcie jednostek do wojennego stanu 
etatowego z uruchom ieniem  akcji kurierskiej, przeprowadza się w ra ­
mach ustalonych limitów, na podstawie zatwierdzonego planu ćwiczeń 
mobilizacyjnych bądź m obilizacyjno-taktycznych.

Kontrolę gotowości bojowej w ram ach ćwiczeń z wojskami i innych 
przedsięwzięć planowanych zawczasu powinno rozpoczynać się od wpro­
wadzenia stanu podwyższonej gotowości bojowej.

Podczas kontroli gotowości bojowej upraw nieni do zarządzania okre­
ślonych stanów gotowości mogą nakazać wyprowadzenie do rejonów  alar­
mowych całości sprzętu bojowego i pełną ewakuację zapasów m ateriało­
wych, jeśli dysponują na ten cel lim item środków m ateriałowych.

Podczas osiągania w^^szych stanów gotowości bojowej w okresie po­
koju przestrzega się postanowień dotyczących ograniczeń stałych. Jed­
nostki osiągające pełną gotowość bojową poza miejscem stałej dyslokacji 
nie powinny zabierać sprzętu i środków m ateriałow ych będących na 
stanie jednostki poza etatem  i tabelami należności, oraz sprzętu i środ­
ków przeznaczonych dla jednostek mobilizacyjnych.

Obok wymienionych ograniczeń na rozkaz nakazujących wprowadze­
nie określonego stanu gotowość; stosuje się ograniczenia dodatkowe. 
Ograniczenia te ustala się w zależności od zakresu i program u kontroli.
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Podstawę do uzyskania pozytywnej oceny z zakresu gotowości bojo­
wej stanowi spełnienie w przewidzianym  czasie wymagań dyrektyw nych 
i innych decydujących o możliwości wykonania zadań istotnych dla 
danego rodzaju jednostki. Ocena z zakresu gotowości bojowej jest pod­
stawą pozytywnej oceny za całokształt działalności dowództw, sztabów 
i jednostek wojskowych.
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